

ದಿನಾಂಕ: 05-11-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳೆಲ್ಲವನ್ನೂ ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಹೇಳಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದು ಅವೆಲ್ಲವುಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ವಾದಿಯು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಂತಹ ವಿಶೇಷ ಮೊಕ್ತಿಯಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ 1 ಎಂದು, ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ತಂದೆ ಮಹ್ಮದಗೌಸ ಶೇಖಸನದಿ ಇವರು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಂತಹ ಕಬ್ಬಾಹಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಎಂದು, ನಿಪಿ 1 ರ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಎ ಎಂದು, ನಿಪಿ 2 ರ ಮೇಲಿನ ಮೃತ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಬಿ ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅಂತಾ ಪಕ್ಕಿರಗೌಡ ವಿಲನಗೌಡ ಹುಡೇದಗೌಡರ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಸಿ ಎಂದು, ಬಸವರಾಜ ದರ್ಮಪ್ಪ ಅಗಡಿ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಡಿ ಎಂದು, ರಾಕನಗೌಡ ವಿಲುವಾಕ್ಷಗೌಡ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಇ ಎಂದು, ಸೋಮಪ್ಪ ಹೊನ್ನಪ್ಪ ಹೊನ್ನಪ್ಪನವರ ಇವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 2 ಎಫ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ರಿ ಸ ನಂ. 90/2 ಬ/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 3 ಮತ್ತು ನಿಪಿ 4 ಎಂದು, ಎಂ ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 9 ರ ಆದೇಶದ ಧೃಡೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ 5 ಎಂದು, ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ, ಪ್ರತಿವಾದಿ 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ಹಾಗೂ 16 ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನೋಟೀಸನ ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 6 ಎಂದು, 10 ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು

ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 7 ರಿಂದ ನಿಪಿ 16 ಎಂದು, 7 ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಸ್ವಿಕ್ಯತಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 17 ರಿಂದ ನಿಪಿ 23 ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ವಿಗೆ ತೆಗೆಸಿಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೋಟಿಸು ಸರಿಯಾದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 24 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 24 ಎ ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 12 ವಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೋಟಿಸನ್ನು ಅವಳು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದು ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 25 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 25 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 9, 10, 14, 16 ಇವರು ತಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರತಕ್ಕಂತಹ ಉತ್ತರದ ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 26 ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೋಟಿಸು ಅವರು ಆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 27 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 27 ಎ ಎಂದು, ದಿ: 24.09.2018 ರಂದು ಮೃತ ಅಬ್ದುಲಗಣಿ ಶೇಖಸನದಿ ವಾರಸುದಾರರಾದ 1 ಎ ದಿಂದ 1 ಜಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ಹಾಗೂ 16 ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನೋಟಿಸಿನ ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 28 ಎಂದು, 14 ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 29 ರಿಂದ ನಿಪಿ 42 ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 4, 5, 6, 7, 10 ರವರು ಆ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟಿ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸದ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 43 ರಿಂದ ನಿಪಿ 47 ಎಂದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 43 ಎ ದಿಂದ ನಿಪಿ 47 ಎ ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ರವರಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯು

-8-

ವಿಳಾಸದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಬಗೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿಪಿ 48 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 48 ಎ ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 12 ರವರಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಟ್ಟ ನೋಟಿಸನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿಪಿ 49 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 49 ಎ ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 13 ರವರಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಟ್ಟ ನೋಟಿಸನ್ನು 7 ದಿನಗಳು ಆದರೂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಮರಳಿ ಬಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿಪಿ 50 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ನೋಟಿಸ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 50 ಎ ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 9, 11, 16, 14 ರವರಿಗೆ ನೋಟಿಸು ಜಾರಿಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಸ್ವಿಕ್ಟ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ 51 ರಿಂದ ನಿಪಿ 55 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿ ಇರುವುದು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 128/2018

ಪಿಠ್ಲು 1

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 128/2018

ಪಿಠ್ಲು 1

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 128/2018

ಪಿಠ್ಲು 1