

-9-

ದಿನಾಂಕ: 17-12-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 14 ಮತ್ತು 16 ರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಫಎಸ್ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಂತಹ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತಿಯಾರಪತ್ರದ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಊರು ಒಂದೇ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಮೊದಲನೇ ದರ್ಜೆಯ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಆಗಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ರಾಜಕೀಯ ಗಣ್ಯವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿಯು ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟ, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟ ಹಾಗೂ ಹೊರರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರಿಕೆಯ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಆರೋಗ್ಯದಿಂದ ಇರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೆಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ಬಹಳ ಕೆಲಸದ ಒತ್ತಡ ಇರುವುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತಿಯಾರಪತ್ರವನ್ನು ದಿ: 18.08.2018 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಈ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತಿಯಾರಪತ್ರವನ್ನು ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವರು ನಾನು ವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತಿಯಾರ ನಾತೆಯಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 14 ವಿನ ತಂದೆ ಸಹೋದರರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಮಹದಗೌಸನಿಗೆ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಂದರೆ ಮೃತ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ, ಮೃತ ಗಣೇಸಾಬ, ಇಮಾಮಹುಸೇನ, ಮೃತ ಬಸೀರಅಹ್ಮದ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲಖಾದರ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸೀರಅಹ್ಮದ 2015 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವನು. ದಿ: 06.04.2018 ರಂದು ಅಬ್ದುಲಗಣೇಸಾಬ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವನು. ದಿ: 25.08.2017 ರಂದು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವನು. ಹಪೀಜಾಬೀ, ಜುಲೇಕಾಬೀ

-10-

ಮತ್ತು ಮನ್ಸೂರಾಬೀ ಎಂಬ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಖಾಸ ತಂಗಿ ಆಗಬೇಕು ಅಂದರೆ ಸರಿ.

ಮಹದಗೌಸನ ಮಕ್ಕಳಾದ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಹಿಸ್ಸೆದಿಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಆಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದರು. ಆ ವಾಟ್ನಿಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ವಾಟ್ನಿಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ ಮಹದಗೌಸನ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರು ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವರು. ಆ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮಹದಗೌಸನ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಸಹ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆದಿಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಮಹದಗೌಸನ ವಾರಸುದಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಮನೆ ಇರುವುದು ಅಂದರೆ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಮುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯು ಸಹ ಇರುವುದು. ಈ ಮುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯು ಕೇವಲ ಅಬ್ದುಲಖಾದರ ಎಂಬುವನಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು. ಮನೆಯಲ್ಲಿ 4 ಜನರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆದಿಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

-11-

ಮುಂದಿನ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ತಿಗ್ಗಾವ.