

ದಿನಾಂಕ: 16-02-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ 14 ಮತ್ತು 16 ರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಫ್‌ಎಸ್‌ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಮತ್ತು ಅಬ್ದುಲಘಫಿ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಫರಾಣೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1992-93 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರಬಹುದು. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನಿಗೆ ರಿ ಸ ನಂ. 90/2 ಅ/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆಯ ಜಮೀನು, ರಿ ಸ ನಂ. 122/5 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 37 ಗುಂಟೆಯ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುವುದು. ಅಬ್ದುಲಖಾದರನಿಗೆ ರಿ ಸ ನಂ. 74/3 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ, ರಿ ಸ ನಂ. 122/8 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುವುದು. ಈ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆಯಾದ ವಾಟ್ಸಿ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವೆನು ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಯು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಹತ್ತಿರ ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿರುವೆನು. ಈ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಹಾಗೂ ಆತನ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 9, 15 ಮತ್ತು 16 ರವರಿಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇವರ ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಬಯಲು ಜಾಗೆ ಇರುವುದು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಾದ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಅವರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯಾಗಬೇಕು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಇವಳನ್ನು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ

ಸಹೋದರನಾದ ಅಬ್ದುಲಘಫೀಯ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಹಿನ್ನೆದಿಸ್ತೆ ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕಬ್ಜಾಹಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಎಂಬುವರು ಶಿಗ್ಗಾವದ ದಸ್ತೂರ ಬರಹಗಾರರಾದ ವೆಂಕಣ್ಣನ ಹತ್ತಿರ ಬರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಶಿಗ್ಗಾವದ ಹೊಸಬಸನಿಲ್ದಾಣದ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ಶ್ರೀಕಾಂತ ಗೌಡರ ಎಂಬುವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು. ಈ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಅದರ ಮಾಲೀಕನಾದ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವನು. ಈ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡು ಹೋದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಇಬ್ಬರು ಮಾತ್ರ ಇದ್ದರು ಅವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡು ಬರಲು ಮದ್ಯಾಹ್ನ 12 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುವರು. ಮರಳಿ ಅದ ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವರು. ಅವರು ಹೋಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವರು. ಭಾಷಾಕಾಗದವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರು ಹೋಗಿರುವರು. ಈ ಭಾಷಾಕಾಗದವನ್ನು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 6 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಹಣವನ್ನು ಶ್ರೀಕಾಂತ ಗೌಡರು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನಿಗೆ ನೀಡಿರುವರು. 500.00 ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವರು. ಒಟ್ಟು 10 ಲಕ್ಷದಾ 15 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವರು. ದಿ: 16.05.2015 ರಂದು 6 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಹಣವನ್ನು, ದಿ: 19.03.2016 ರಂದು 15 ಸಾವಿರ ರೂ. ಹಣವನ್ನು, ದಿ: 27.06.2016 ರಂದು 50 ಸಾವಿರ ರೂ.

ಹಣವನ್ನು, ದಿಃ 06.10.2016 ರಂದು 50 ಸಾವಿರ ರೂ. ಹಣವನ್ನು, ದಿಃ 02.08.2017 ರಂದು 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಹಣವನ್ನು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ನೀಡಿರುವರು. ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿಗೆ ಹಣ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ನಂತರ ಉಳಿದ ಹಣ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಕಡೆಯಿಂದ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದು ಆತ ಕೈಗಳು ನಡಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಉಳಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಆತನ ಕಡೆಯಿಂದ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಹ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ನಂತರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತನ ಕೈ ನಡಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆತನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ 2 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 19.03.2015, 27.06.2016, 06.10.2016 ಹಾಗೂ 02.08.2017 ರಂದು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವಂತ ಬರಹವು ಒಂದೇ ಪೆನ್ನಿನ ಶಾಹಿಯಿಂದ ಬರೆದಿರುವಂತಹ ಬರಹವಾಗಿರುವುದು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬರಹವನ್ನು ವೀರನಗೌಡ ಹೊನ್ನನಗೌಡರ ಬರೆದಿರುವರು. ಈ ಬರೆದಿರುವ ಪೆನ್ನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಪೆನ್ನನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಶ್ರೀಕಾಂತಗೌಡರಿಗೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 2 ರ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಎರಡು ಕಡೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವನು. ಈ ಎರಡು ಸಹಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿರುವವು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಆತ ಮಾಡಿರುವನು. ಈ ಎರಡೂ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಬೇರೇ

ಬೇರೆ ಶಾಹಿಯಿಂದ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಸಹಿಗಳು ಆಗಿರುವವು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಖರೀದಿ ಸಂಚಕಾರ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು ಹಾಜರು ಇರುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದು, ಆದರೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಈ ಆಸ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವನು. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಸಹೋದರಿಯರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಕಬ್ಬಾ ರಹಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದು ಆಗ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ತನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವನು. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರನ ಹತ್ತಿರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆದಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾಗದಪತ್ರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಷಿ 2 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಆತ ಮಾನಸಿಕ ರೋಗದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದನು. ಆತ ಮೊದಲಿಗೆ ಧಾರವಾಡದ ಎಸಡಿಎಂ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ನಂತರ ಶಿಗ್ಗಾವದ ಮೃತ್ಯುಂಜಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ನಂತರ ಆತ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವನು. ಎಸಡಿಎಂ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯುಂಜಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಜುಲೈ ತಿಂಗಳ 2017 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವನು. ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 15 ಸಾವಿರ ರೂ.ಹಣವನ್ನು ದಿ: 19.03.2015 ರಂದು ಅಬ್ದುಲಸತ್ತಾರ ತನ್ನ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವನು. ದಿ: 27.06.2016 ರಂದು 50 ಸಾವಿರ ರೂ. ಹಣವನ್ನು ತನ್ನ

-16-

ಹೆಂಡತಿಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವನು. ದಿ: 06.10.2016 ರಂದು 50 ಸಾವಿರ ರೂ ಹಣವನ್ನು ಅಬ್ಬುಲಸತ್ತಾರನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವರು. ದಿ: 02.08.2017 ರಂದು ಅಬ್ಬುಲಸತ್ತಾರನ ತಮ್ಮನ ಮಗಳ ವಿವಾಹದ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ರೂ. 3 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವನು. ನಿಪಿ 2 ರ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ಅಬ್ಬುಲಘಣಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಆತನಿಗೆ ಪಾಶುವಾಯು ರೋಗ ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ. ನಿಪಿ 2 ರ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ಅಬ್ಬುಲಸತ್ತಾರನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಂಬಂಧಿಗಳ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದಿನ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.